



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A LA PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO AMBIENTAL DEL MUNICIPIO, PARA QUE CONTINÚE CONTANDO CON UN ENTORNO NATURAL PRIVILEGIADO Y SUSTENTABLE, MEDIANTE LA CONSERVACIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	POSICIÓN DE MANEJO SUSTENTABLE DEL MEDIO AMBIENTE	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE DE APLICACIONES EFICIENTES DE POLÍTICAS PÚBLICAS AMBIENTALES APLICADAS EN EL MUNICIPIO, DE ACUERDO A LAS INVESTIGACIONES APLICADAS POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETITIVIDAD (IMCO) LA CUAL MIDE LA CALIDAD DE INFORMACIÓN PRESUPUESTAL DE LOS MUNICIPIOS, PARA PROPONER POLÍTICAS PÚBLICAS PARA TRANSFORMAR LA VIDA DE LAS PERSONAS Y PROMOVER EL LIBRE EJERCICIO DE SUS DERECHOS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	DESCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETITIVIDAD A.C.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	POSICIÓN
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL (SUBÍNDICE II. MANEJO SUSTENTABLE DE MEDIO AMBIENTE). ANUAL. IMCO. DISPONIBLE EN HTTPS://IMCO.ORG.MX/INDICES/#INDICES		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
31	2023	20	POSICIÓN
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
		ACEPTABLE	RIESGO
		ENTRE	ENTRE
		5	-5
		5	10
		CRÍTICO	
		DEFAJO	SOBRE
		-5	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	POSICIÓN DE MANEJO SUSTENTABLE DEL MEDIO AMBIENTE	0.00	0.00	0.00	20.00	20.00	POSICIÓN
4.2 VARIABLE 1	MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETITIVIDAD A.C.	0.00	0.00	0.00	20.00	20.00	MEDICIÓN
4.3 VARIABLE 2	NO APLICA	-	-	-	-	-	

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	POSICIÓN DE MANEJO SUSTENTABLE DEL MEDIO AMBIENTE	0.00	0.00	0.00	-	0.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	MEDICIÓN REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETITIVIDAD A.C.	0.00	0.00	0.00	-	0.00	
5.3 VARIABLE 2	NO APLICA	-	-	-	-	-	

5.4 JUSTIFICACIONES:

ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL LLEGAR A LA POSICIÓN NÚMERO 20 EN LA MEDICIÓN REALIZADA POR EL IMCO. EN ESTE TERCER TRIMESTRE NO SE TIENE RESULTADOS, YA QUE SE PROGRAMÓ DE MANERA ANUAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	984-877-30-50 EXT. 10521
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	SEC.MEDIO.CAMBIO23@GMAIL.COM

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARITIMO TERRESTRE
PLAZA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE
Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAZA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ OCAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT		
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LA FRANJA COSTERA PRESENTA SUFICIENTE ATENCIÓN PARA SU CONSERVACIÓN EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE BIENES Y SERVICIOS EN ATENCIÓN A LAS PLAYAS PARA EL MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LA FRANJA COSTERA REALIZADA EN RELACIÓN A LOS BIENES Y SERVICIOS PROGRAMADOS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
3.3 FÓRMULA:	TOTAL DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA/ TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS *100	3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ARCHIVO DE CONCENTRACIÓN ANUAL DE INFORMES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE PARA EL COMITÉ DE ZOFEMAT, EN RESGUARDO DE LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD	3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN				
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO	
91.27	2023	100	PORCENTAJE	ENTRE 10 -10	ENTRE -10 -20	DEBAJO -20	SOBRE 10	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TOTAL DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	4.00	4.00	PROYECTOS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS	0.00	0.00	0.00	4.00	4.00	PROYECTOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	-	0.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	TOTAL DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	-	0.00	
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS	0.00	0.00	0.00	-	0.00	

5.4 JUSTIFICACIONES: ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A IMPLEMENTAR 4 PROYECTOS EN LA FRANJA COSTERA. EN ESTE TERCER TRIMESTRE NO SE TIENE RESULTADOS, YA QUE SE PROGRAMO DE MANERA ANUAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VÁZQUEZ PEREIRA	6.2 TELÉFONO:	984-877-30-50 EXT. 10521
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	SEC.MEDIO.CAMBIO23@GMAIL.COM

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2023 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2024

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

M.FRA. MARÍA DE LOURDES VÁZQUEZ LOBATO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	18. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG Y CERTIFICACIÓN PLAYA PLATINO, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD AMBIENTAL EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS, PLAYAS CERTIFICADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS PLAYAS QUE CUMPLEN CON LAS CARACTERÍSTICAS ESTABLECIDAS POR FOUNDATION FOR ENVIRONMENTAL Y EL INSTITUTO MEXICANO DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN A.C. PARA LOGRAR SER CONSIDERADAS CON CERTIFICACIÓN DE PLAYAS BLUE FLAG Y PLAYAS PLATINO.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS / TOTAL DE PLAYAS PÚBLICAS PROGRAMADAS A CERTIFICAR *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	CARPETA "DISTINTIVO BLUE FLAG", PLAYA PUNTA ESMERALDA, PELICANOS, PLAYA 88, XCALACOCO, PLAYA 72 Y MONTECARLO, TEMPORADA 2023-2024. CARPETA "CERTIFICACIÓN DE PLAYAS PLATINO, SOLIDARIDAD, TEMPORADA 2023-2024" RESGUARDADO EN EL ÁREA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS DE LA DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE SOLIDARIDAD.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
91.67	2023	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
			ENTRE	ENTRE	DEBAJO
			15	-15	-25
				-25	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	100.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	12.00	0.00	12.00	PLAYAS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PLAYAS PÚBLICAS PROGRAMADAS A CERTIFICAR	0.00	0.00	12.00	0.00	12.00	PLAYAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	100.00	-	100.00	ACCEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PLAYAS PÚBLICAS CERTIFICADAS	0.00	0.00	12.00	-	12.00	
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PLAYAS PÚBLICAS PROGRAMADAS A CERTIFICAR	0.00	0.00	12.00	-	12.00	

5.4 JUSTIFICACIONES: ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 12 PLAYAS CERTIFICADAS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE CERTIFICARON LAS 12 PLAYAS PROGRAMADAS, CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG Y CERTIFICACIÓN PLAYA PLATINO, LAS CUALES SON: PUNTA ESMERALDA, PELICANOS, PLAYA 88, XCALACOCO, PLAYA 72, PIRATA, PLAYA 38, CISNE, CARIBE, MONTECARLO, PETREL Y PLAYA XPU-HA, REPORTANDO HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT_CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2024 - 2024

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRQUEZ OCAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACION:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	18. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG Y CERTIFICACIÓN PLAYA PLATINO, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD AMBIENTAL EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS PARA LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS (BLUE FLAG Y PLAYA PLATINO)			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LOS REPORTES REALIZADOS DE LOS CRITERIOS CUMPLIDOS PARA FOUNDATION FOR ENVIRONMENTAL EDUCATION Y PARA EL INSTITUTO MEXICANO DE NORMALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN A.C., Y ASÍ OBTENER LA RENOVACIÓN DEL DISTINTIVO BLUE FLAG Y CERTIFICACIÓN PLAYA PLATINO DE LAS PLAYAS QUE SE TIENEN PROGRAMADAS PARA LA CERTIFICACIÓN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS / REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
93.94	2023	100	PORCENTAJE		ACEPTABLE	RIESGO
					ENTRE	ENTRE
					15	-15
					-15	-25
					-25	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	REPORTES
4.3 VARIABLE 2	REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	REPORTES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	25.00	25.00	25.00	-	75.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	6.00	6.00	6.00	-	18.00	
5.3 VARIABLE 2	REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS	24.00	24.00	24.00	-	24.00	

5.4 JUSTIFICACIONES: ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 24 REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE REALIZARON 6 REPORTES DE LOS 6 PROGRAMADOS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 25% CUMPLIENDO CON LA META TRIMESTRAL, REPORTANDO HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10526
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOUDES VÁRQUEZ OCAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	18. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG Y CERTIFICACIÓN PLAYA PLATINO, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD AMBIENTAL EN EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN DE LAS PLAYAS DE MUNICIPIO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN Y ESTABILIZACIÓN DE VEGETACIÓN, REINTRODUCCIÓN DE VEGETACIÓN, PODA Y CONTROL DE VEGETACIÓN Y MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA DEL ÁREA DEL VIVERO	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADAS/ TOTAL DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
98.15	2023	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
			ENTRE	ENTRE	DEBAJO
			15	-15	-15
			-15	-25	-25
			-25	-35	-35
			-35	-45	-45
			-45	-55	-55
			-55	-65	-65
			-65	-75	-75
			-75	-85	-85
			-85	-95	-95
			-95	-100	-100

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADOS.	24.24	21.21	28.79	25.76	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADAS	16.00	14.00	19.00	17.00	66.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN PROGRAMADAS	66.00	66.00	66.00	66.00	66.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADOS.	25.76	24.24	30.30	-	80.30	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN REALIZADAS	17.00	16.00	20.00	-	53.00	
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN DE LA DUNA COSTERA Y VEGETACIÓN PROGRAMADAS	66.00	66.00	66.00	-	66.00	

5.4 JUSTIFICACIONES: ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 66 ACTIVIDADES DE CONSERVACIÓN Y VEGETACIÓN REALIZADOS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE REALIZARON 20 ACTIVIDADES DE LAS 19 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 30.30% SE REBASEA LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE SE REALIZO UNA RECOLECCIÓN Y ESTABILIZACIÓN DE VEGETACIÓN DE DUNA COSTERA Y UN MANTENIMIENTO MÁS DEL VIVERO, REPORTANDO HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNÁNDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNO.SOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍNIMO TERRESTRE
PLAYA DEL GAMBEL, CANTONERA ROD

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍNIMO TERRESTRE 2021 - 2024

MTRA. MARÍA DE LOURDES VARGAS LÓPEZ
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. ESTABLECER UN PROGRAMA DE EDUCACIÓN Y DIFUSIÓN AMBIENTAL INTEGRAL Y ESTRATÉGICO A TRAVÉS DE LA ARTICULACIÓN CON INICIATIVAS CIUDADANAS CONSOLIDADAS Y EXITOSAS.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LAS PLÁTICAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL, DIFUSIÓN Y CONCIENTIZACIÓN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL, ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y EL SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROGRAMA ECO SCHOOL.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS/ NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN				
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO	
100	2023	100	PORCENTAJE	ENTRE	ENTRE	DEBAJO	SOBRE	
				15	-15	-15	-25	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	25.58	25.58	23.26	25.58	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	22.00	22.00	20.00	22.00	86.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES PROGRAMADAS	86.00	86.00	86.00	86.00	86.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	25.58	25.58	15.12	-	66.28	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	22.00	22.00	13.00	-	57.00	
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES PROGRAMADAS	86.00	86.00	86.00	-	86.00	

5.4 JUSTIFICACIONES: ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 86 ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE REALIZARON 13 ACTIVIDADES DE LAS 20 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 15.12% NO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE SE REALIZO EL CORTE DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODE.SOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VALENZUELA CAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACION:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. ESTABLECER UN PROGRAMA DE EDUCACIÓN Y DIFUSIÓN AMBIENTAL INTEGRAL Y ESTRATÉGICO A TRAVÉS DE LA ARTICULACIÓN CON INICIATIVAS CIUDADANAS CONSOLIDADAS Y EXITOSAS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LAS PLÁTICAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL, Y LAS ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y CONCIENTIZACIÓN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL A TODA LA CIUDADANÍA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, DESDE NIÑOS A ADULTOS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL REALIZADOS/ NÚMERO DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL PROGRAMADOS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
N/A	N/A	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
			ENTRE	ENTRE	DEBAJO
			15	-15	-15
			-15	-25	-25
					SOBRE
					15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	27.27	25.00	22.73	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL REALIZADOS	12.00	11.00	10.00	11.00	44.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL PROGRAMADOS	44.00	44.00	44.00	44.00	44.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	27.27	25.00	13.64	-	65.91	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL REALIZADOS	12.00	11.00	6.00	-	29.00	
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SENSIBILIZACIÓN AMBIENTAL PROGRAMADOS	44.00	44.00	44.00	-	44.00	

5.4 JUSTIFICACIONES:

ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 44 ACTIVIDADES DE SENSIBILIZACIÓN REALIZADOS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE REALIZARON 6 ACTIVIDADES DE LAS 10 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 13.64% NO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE SE REALIZO EL CORTE DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNÁNDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACIONPLAYAS@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CAMARÓN, CAYMAHÁ RD00

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ CÁJALO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	11. ESTABLECER UN PROGRAMA DE EDUCACIÓN Y DIFUSIÓN AMBIENTAL INTEGRAL Y ESTRATÉGICO A TRAVÉS DE LA ARTICULACIÓN CON INICIATIVAS CIUDADANAS CONSOLIDADAS Y EXITOSAS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y EL SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROGRAMA ECO SCHOOL DE LAS ESCUELAS PARTICIPANTES.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADO/ NÚMERO DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN					
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO		
0	N/A	100	PORCENTAJE	ENTRE	ENTRE	ENTRE	SCORE	SCORE	SCORE
				15	-15	-15	-25	-25	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	23.81	26.19	23.81	26.19	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	10.00	11.00	10.00	11.00	42.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL PROGRAMADAS	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	23.81	26.19	16.67	-	66.67	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADO	10.00	11.00	7.00	-	28.00	
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL PROGRAMADAS	42.00	42.00	42.00	-	42.00	

5.4 JUSTIFICACIONES:

ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 42 ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL REALIZADOS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE REALIZARON 7 ACTIVIDADES DE LAS 10 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 16.67% NO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE SE REALIZO EL CORTE DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNÁNDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.CERTIFICACION@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN										
1.1 UNIDAD RESPONSABLE:		SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO					1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:		TERCERO	
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:		DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT					1.4 FECHA ELABORACIÓN:		10/09/2024	
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2023-2024					1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027					
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:		EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL			1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:		4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE			
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:		_4_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL			1.6.2 TEMA PED:		4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD			
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:		15. PROMOVER EL CUIDADO AMBIENTAL DE LAS PLAYAS PÚBLICAS Y CERTIFICADAS DEL MUNICIPIO, MEDIANTE LA LIMPIEZA, RECOLECTA, RETIRO Y TRANSPORTACIÓN DEL SARGAZO Y RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS RECOGIDOS.								
2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO										
2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:		RECURSO ZOFEMAT								
2.2 CLAVE DEL PP:		PP07		2.3 NIVEL MIR:		COMPONENTE		NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	3	
2.4 RESUMEN NARRATIVO:		MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT; ATENCIÓN AL SARGAZO REALIZADO								
3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR										
3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:		PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS			3.4 TIPO:		GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:		ESTE INDICADOR HACE REFERENCIA A LAS ACTIVIDADES REALIZADAS COMO LA RECOLECCIÓN DE SARGAZO Y LA OCUPACIÓN DE LA PLATILLA DE TRABAJADORES RECOLECTORES DE SARGAZO.			3.5 DIMENSIÓN:		EFICACIA			
3.3 FÓRMULA:		NÚMERO DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS/TOTAL DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADOS*100			3.6 SENTIDO:		ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:					3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:		TRIMESTRAL			
3.3 FÓRMULA:					3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:		PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:		INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD								
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN				
VALOR	AÑO BASE	VALOR		PORCENTAJE		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
100	2023	100				ENTRE	ENTRE	DEBAJO	SOBRE	
						15	-15	-15	-25	-25
										15
4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS										
METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA			
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE			
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	ACTIVIDADES			
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADOS	8.00	8.00	8.00	8.00	8.00	ACTIVIDADES			
5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS										
METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL			
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	25.00	25.00	25.00	-	75.00	CRÍTICO			
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	2.00	2.00	2.00	-	6.00				
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADOS	8.00	8.00	8.00	-	8.00				
5.4 JUSTIFICACIONES:		ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 8 ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE REALIZARON 2 ACTIVIDADES DE LAS 2 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 25% CUMPLIENDO CON LA META TRIMESTRAL, SE REPORTA HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.								
6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR										
6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:		CATALINA COLLADO GÓMEZ			6.2 TELÉFONO:		9848773050 EXT.10525			
6.3 CARGO Y ÁREA:		COORDINADORA GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT			6.4 CORREO ELECTRÓNICO:		ZOFEMAT.ATENCION.SARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX			

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARITIMO TERRESTRE

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

2023 - 2024

MTRA. MARÍA DE LA CRUZ VÁRGUEZ OCAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN										
1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO						1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO		
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT						1.4 FECHA ELABORACION:	10/09/2024		
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024					1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027					
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL				1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE				
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL				1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD				
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	15. PROMOVER EL CUIDADO AMBIENTAL DE LAS PLAYAS PÚBLICAS Y CERTIFICADAS DEL MUNICIPIO, MEDIANTE LA LIMPIEZA, RECOLECTA, RETIRO Y TRANSPORTACIÓN DEL SARGAZO Y RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS RECOGIDOS.									
2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO										
2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT									
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07			2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	3.1			
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	RECOLECCIÓN DE SARGAZO EN LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO									
3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR										
3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SARGAZO RECOLECTADO				3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LA CANTIDAD DE SARGAZO QUE FUE RECOGIDO DE LAS PLAYAS POR PARTE DEL PERSONAL CONTRATADO EN EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT.				3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
					3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO/TONELADAS DE SARGAZO ARRIBADO*100				3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
					3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD									
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN					
VALOR	AÑO BASE	VALOR			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO		
100	2023	100		PORCENTAJE		ENTRE	ENTRE	DEBIDO	SOBRE	
					15	-15	-15	-25	15	
4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS										
METAS TRIMESTRALES				1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA	
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SARGAZO RECOLECTADO			100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE	
4.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO			1500.00	12500.00	10000.00	1000.00	25000.00	TONELADAS	
4.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE SARGAZO ARRIBADO			1500.00	12500.00	10000.00	1000.00	25000.00	TONELADAS	
5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS										
METAS TRIMESTRALES				1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL	
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SARGAZO RECOLECTADO			100.00	100.00	100.00	-	100.00	ACEPTABLE	
5.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO			2494.70	9016.80	1333.15	-	12844.65		
5.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE SARGAZO ARRIBADO			2494.70	9016.80	1333.15	-	12844.65		
5.4 JUSTIFICACIONES:	ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 25,000 TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE RECOLECTARON 1,333.15 TONELADAS DE LOS 1,333.15 ARRIBADO. SE OBTUVO UN 100% CUMPLIENDO CON LA META TRIMESTRAL, SE REPORTA HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.									
6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR										
6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ				6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525				
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT				6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIÓN.SARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX				

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE 2021 - 2024

MTRA. MARINÉ LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS PÚBLICOS DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	15. PROMOVER EL CUIDADO AMBIENTAL DE LAS PLAYAS PÚBLICAS Y CERTIFICADAS DEL MUNICIPIO, MEDIANTE LA LIMPIEZA, RECOLECTA, RETIRO Y TRANSPORTACIÓN DEL SARGAZO Y RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS RECOGIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	3.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	OCUPACIÓN DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES RECOLECTORES DE SARGAZO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADO	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE LA PLANTILLA CONTRATADA PARA EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	TOTAL DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADOS/ PLANTILLA TOTAL DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT APROBADA*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD		

3.10 LÍNEA BASE

3.11 META 2024

3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR

3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN

VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.					
76.83	2023	100	ACCEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO			
			ENTRE	ENTRE	DEBAJO	SOBRE		
			25	-25	-25	-35	-35	25

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADO	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TOTAL DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADOS	68.00	68.00	68.00	68.00	68.00	PLANTILLA
4.3 VARIABLE 2	PLANTILLA TOTAL DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT APROBADA	68.00	68.00	68.00	68.00	68.00	PLANTILLA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADO	67.65	60.29	58.82	-	62.25	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	TOTAL DE LA PLANTILLA DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT OCUPADOS	46.00	41.00	40.00	-	42.33	
5.3 VARIABLE 2	PLANTILLA TOTAL DE TRABAJADORES DE LA ZOFEMAT APROBADA	68.00	68.00	68.00	-	68.00	

5.4 JUSTIFICACIONES:

ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 68 PLANTILLA DE TRABAJADORES. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE OCUPARON 40 PLANTILLAS DE LAS 68 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 58.82%, NO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE NO SE PRESENTARON PERSONAS PARA CONTRATAR Y TAMBIEN EXISTIERON RENUNCIAS POR PARTE DEL PERSONAL DURANTE EL TERCER TRIMESTRE, SE REPORTA HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.AGENCIASARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VARGAS OCAÑO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. CONSERVAR LAS PLAYAS CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO, REINTEGRANDO LA ARENA RECUPERADA EN LAS PLAYAS QUE PRESENTEN MAYOR EROSIÓN.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONSERVACIÓN DE LA PLAYA DEL MUNICIPIO CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACCESOS A LA PLAYA CONSERVADOS		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LOS ACCESOS CONSERVADOS CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO DE LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACCESOS A LA PLAYA CONSERVADOS CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO / TOTAL DE ACCESOS A LA PLAYA PROGRAMADOS A CONSERVAR CON LA ARENA RECUPERADO DEL SARGAZO*100		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
			3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD					
3.10 LÍNEA BASE	3.11 META 2024	3.12 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN				
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR			
0	N/A	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			
		PORCENTAJE		ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
				ENTRE	ENTRE	DEBAJO
				15	-15	-15
				-15	-25	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACCESOS A LA PLAYA CONSERVADOS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACCESOS A LA PLAYA CONSERVADOS CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	ACCESOS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACCESOS A LA PLAYA PROGRAMADOS A CONSERVAR CON LA ARENA RECUPERADO DEL SARGAZO	12.00	12.00	12.00	12.00	12.00	ACCESOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACCESOS A LA PLAYA CONSERVADOS	16.67	16.67	16.67	-	50.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACCESOS A LA PLAYA CONSERVADOS CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO	2.00	2.00	2.00	-	6.00	
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACCESOS A LA PLAYA PROGRAMADOS A CONSERVAR CON LA ARENA RECUPERADO DEL SARGAZO	12.00	12.00	12.00	-	12.00	

5.4 JUSTIFICACIONES:

ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 12 ACCESOS A LA PLAYA. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE RECUPERARON 2 ACCESOS DE LAS 3 PROGRAMADOS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 16.67%. NO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE LOS ACCESOS QUE LO NECESITABAN FUERON EL ACCESO DE LA CALLE 4 Y CALLE 8, SE REPORTA HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT@MUNICIPIODELSARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

LIC. JESÚS ARIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VARGUES DOMÍNGO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2024

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	TERCERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		1.4 FECHA ELABORACION:	10/09/2024
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_SERVICIOS_PÚBLICOS_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	4. MEDIO AMBIENTE Y CRECIMIENTO SUSTENTABLE	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	_4_PRESERVACIÓN_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 TEMA PED:	4.18 MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. CONSERVAR LAS PLAYAS CON LA ARENA RECUPERADA DEL SARGAZO, REINTEGRANDO LA ARENA RECUPERADA EN LAS PLAYAS QUE PRESENTEN MAYOR EROSIÓN.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	RECURSO ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	4.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	RECUPERACIÓN DE ARENA DEL SARGAZO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ARENA RECUPERADAS DEL SARGAZO	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LA CANTIDAD DE ARENA QUE FUE RECUPERADO DE LAS PLAYAS POR PARTE DEL PERSONAL CONTRATADO EN EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	TONELADAS DE ARENA RECUPERADAS/TONELADAS DE ARENA PROGRAMADOS A RECUPERAR * 100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT 2024, REALIZADO Y RESGUARDADO FÍSICAMENTE EN LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT SOLIDARIDAD					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2024		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			
100	2023	100	PORCENTAJE			
				ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
				ENTRE	ENTRE	DEBAJO
				15	-15	-15
				-15	-25	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ARENA RECUPERADAS DEL SARGAZO	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE ARENA RECUPERADAS	750.00	750.00	750.00	750.00	3000.00	TONELADAS
4.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE ARENA PROGRAMADOS A RECUPERAR	3000.00	3000.00	3000.00	3000.00	3000.00	TONELADAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO ANUAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ARENA RECUPERADAS DEL SARGAZO	25.33	27.67	21.67	-	74.67	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE ARENA RECUPERADAS	760.00	830.00	650.00	-	2240.00	
5.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE ARENA PROGRAMADOS A RECUPERAR	3000.00	3000.00	3000.00	-	3000.00	

5.4 JUSTIFICACIONES:

ESTE INDICADOR TIENE COMO META ANUAL DEL 100% EQUIVALENTE A 3,000 TONELADAS DE ARENA. EN ESTE TERCER TRIMESTRE SE RECUPERARON 650 TONELADAS DE LAS 750 PROGRAMADAS. SE OBTUVO UN AVANCE DEL 21.67%, NO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL, DERIVADO A QUE SE OBTUVO MENOS ARENA RECUPERADA DE LA PROGRAMADA, SE REPORTA HASTA EL DÍA 10 DE SEPTIEMBRE DEBIDO A LOS PROCESOS DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LA NUEVA ADMINISTRACIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	CATALINA COLLADO GÓMEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT.10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	ZOFEMAT.ATENCIÓN.SARGAZO@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CAYOTEN, CAYOTEN, QUINTANA ROO
2024 - 2025

LIC. JESÚS ADRIÁN MEDINA PÉREZ
DIRECTOR DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE

MTRA. MARÍA DE LOURDES VAQUERO CAMPO
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO